QUẦN ĐẢO CURIN TRONG QUAN HỆ GIỮA NGA VỚI NHẬT BẢN THỜI KỶ TRƯỚC CHIẾN TRANH LẠNH

Sau Minh Trị Duy tân (1868), nước Nhật thoát khỏi nguy cơ bị chủ nghĩa tư bản Âu, Mỹ nô dịch và bước vào thời kỳ phát triển. Nhật Bản nhanh chóng trở thành một đế quốc trẻ, tiến hành các cuộc chiến tranh với các nước láng giềng (chiến tranh Giáp Ngọ năm 1894 với Trung Quốc, chiến tranh Nhật - Nga trong 2 năm 1904-1905) nhằm mục đích xâm chiếm thuộc địa và bành trướng lãnh thổ, khu vực ảnh hưởng. Sau cải cách nông nô năm 1861 (cách mạng tư sản không triệt để), nước Nga tiến vào chủ nghĩa tư bản; cuối thế kỷ XIX, đầu thế kỷ XX đế quốc Nga